

連結財務諸表

連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前期末 (2022年3月31日)	当期末 (2023年3月31日)
資産		
現金及び現金同等物	2,499,370	3,200,916
営業債権及びその他の債権	8,399,588	10,447,026
証券業関連資産		
預託金	2,361,620	2,498,387
信用取引資産	929,730	1,267,684
その他の証券業関連資産	615,967	751,211
証券業関連資産計	3,907,317	4,517,282
その他の金融資産	471,607	519,951
営業投資有価証券	607,802	581,364
その他の投資有価証券	1,076,780	1,997,856
(内、担保差入金融商品)	247,299	222,987
持分法で会計処理されている投資	129,141	199,882
投資不動産	34,868	72,124
有形固定資産	123,737	124,655
無形資産	293,086	366,040
その他の資産	277,016	267,845
繰延税金資産	17,888	15,787
資産合計	17,838,200	22,310,728
負債		
社債及び借入金	3,364,860	3,680,355
営業債務及びその他の債務	487,846	486,028
証券業関連負債		
信用取引負債	254,345	276,287
有価証券担保借入金	599,159	605,382
顧客からの預り金	1,375,599	1,400,607
受入保証金	997,678	1,104,363
その他の証券業関連負債	449,551	501,610
証券業関連負債計	3,676,332	3,888,249
顧客預金	7,673,324	11,472,323
保険契約負債	155,216	157,381
未払法人所得税	13,351	16,951
その他の金融負債	538,512	595,150
その他の負債	287,577	215,477
繰延税金負債	57,924	50,160
負債合計	16,254,942	20,562,074
資本		
資本金	99,312	139,272
資本剰余金	151,390	186,774
自己株式	△62	△76
その他の資本の構成要素	42,865	60,117
利益剰余金	631,098	627,745
親会社の所有者に帰属する持分合計	924,603	1,013,832
非支配持分	658,655	734,822
資本合計	1,583,258	1,748,654
負債・資本合計	17,838,200	22,310,728

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前 期 (自2021年4月 1日 至2022年3月31日)	当 期 (自2022年4月 1日 至2023年3月31日)
収益	763,618	998,559
(内、受取利息)	209,419	404,412
費用		
金融収益に係る金融費用	△33,603	△102,473
信用損失引当金繰入	△99,489	△93,780
売上原価	△221,822	△282,737
販売費及び一般管理費	△229,834	△384,612
その他の金融費用	△8,555	△20,183
その他の費用	△28,260	△22,857
費用合計	△621,563	△906,642
負ののれん発生益	263,847	2,460
持分法による投資利益	6,822	6,376
税引前利益	412,724	100,753
法人所得税費用	△57,000	△29,745
当期利益	355,724	71,008
当期利益の帰属		
親会社の所有者	366,854	35,000
非支配持分	△11,130	36,008
当期利益	355,724	71,008
1株当たり当期利益(親会社の所有者に帰属)		
基本的(円)	1,498.55	132.19
希薄化後(円)	1,285.90	116.88

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前 期 (自2021年4月 1日 至2022年3月31日)	当 期 (自2022年4月 1日 至2023年3月31日)
当期利益	355,724	71,008
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	△493	△7,173
負債の信用リスクの変動額	234	389
確定給付制度の再測定	△1,091	△1,374
持分法適用会社のその他の包括利益に対する持分	130	△3
	△1,220	△8,161
純損益に振替えられる可能性のある項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	△4,692	△7,823
在外営業活動体の換算差額	30,241	30,240
持分法適用会社のその他の包括利益に対する持分	767	2,003
	26,316	24,420
税引後その他の包括利益	25,096	16,259
当期包括利益	380,820	87,267
当期包括利益の帰属		
親会社の所有者	390,080	51,489
非支配持分	△9,260	35,778
当期包括利益	380,820	87,267

連結財務諸表

連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	利益剰余金	合計		
2021年4月1日残高	98,711	147,753	△40	18,197	297,495	562,116	154,979	717,095
当期利益	—	—	—	—	366,854	366,854	△11,130	355,724
その他の包括利益	—	—	—	23,226	—	23,226	1,870	25,096
当期包括利益合計	—	—	—	23,226	366,854	390,080	△9,260	380,820
新株の発行	601	482	—	—	—	1,083	—	1,083
連結範囲の変動	—	—	—	—	—	—	496,303	496,303
剰余金の配当	—	—	—	—	△31,809	△31,809	△15,001	△46,810
自己株式の取得	—	—	△23	—	—	△23	—	△23
自己株式の処分	—	0	1	—	—	1	—	1
株式に基づく報酬取引	—	682	—	—	—	682	△731	△49
支配喪失を伴わない子会社に対する所有者持分の変動	—	2,473	—	—	—	2,473	32,365	34,838
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	1,442	△1,442	—	—	—
2022年3月31日残高	99,312	151,390	△62	42,865	631,098	924,603	658,655	1,583,258
当期利益	—	—	—	—	35,000	35,000	36,008	71,008
その他の包括利益	—	—	—	16,489	—	16,489	△230	16,259
当期包括利益合計	—	—	—	16,489	35,000	51,489	35,778	87,267
新株の発行	39,960	39,905	—	—	—	79,865	—	79,865
連結範囲の変動	—	—	—	—	—	—	△8,496	△8,496
剰余金の配当	—	—	—	—	△37,590	△37,590	△18,773	△56,363
自己株式の取得	—	—	△16	—	—	△16	—	△16
自己株式の処分	—	△0	2	—	—	2	—	2
株式に基づく報酬取引	—	681	—	—	—	681	539	1,220
支配喪失を伴わない子会社に対する所有者持分の変動	—	△5,202	—	—	—	△5,202	67,119	61,917
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	763	△763	—	—	—
2023年3月31日残高	139,272	186,774	△76	60,117	627,745	1,013,832	734,822	1,748,654



財務情報の詳細につきましては、当社ホームページに掲載しております有価証券報告書および決算短信をご覧ください。

株主・投資家の皆様へ(IRライブラリ)

有価証券報告書 (<https://www.sbigroup.co.jp/investors/library/filings/>)

決算短信 (<https://www.sbigroup.co.jp/investors/disclosure/sbiholdings/>)

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前 期 (自2021年4月 1日 至2022年3月31日)	当 期 (自2022年4月 1日 至2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前利益	412,724	100,753
減価償却費及び償却費	32,207	56,129
負ののれん発生益	△263,847	△2,460
持分法による投資利益	△6,822	△6,376
受取利息及び受取配当金	△222,612	△424,950
支払利息	42,553	123,818
営業投資有価証券の増減	△164,644	△50,286
営業債権及びその他の債権の増減	△373,371	△1,813,474
営業債務及びその他の債務の増減	25,653	△42,502
証券業関連資産及び負債の増減	145,057	△397,031
顧客預金の増減	184,308	3,776,127
社債及び借入金(銀行業)の増減	△26,148	△611,135
債券貸借取引受入担保金の増減	△165,985	△17,430
その他	△69,182	△10,211
小計	△450,109	680,972
利息及び配当金の受取額	218,586	422,429
利息の支払額	△37,551	△103,160
法人所得税の支払額	△44,972	△39,498
営業活動によるキャッシュ・フロー	△314,046	960,743
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資不動産の取得による支出	△30,158	△44,076
無形資産の取得による支出	△25,965	△37,568
投資有価証券の取得による支出	△321,150	△3,026,500
投資有価証券の売却及び償還による収入	512,343	2,104,558
子会社の取得による支出(取得した現金及び現金同等物控除後)	1,734,730	△6,597
子会社の売却による収入	718	16
貸付による支出	△95,491	△141,533
貸付金の回収による収入	65,181	115,954
その他	△1,691	△39,308
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,838,517	△1,075,054
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額	△257,418	375,205
長期借入による収入	154,290	186,037
長期借入金の返済による支出	△84,387	△71,266
社債の発行による収入	541,125	1,342,878
社債の償還による支出	△158,994	△1,062,876
株式の発行による収入	693	79,865
非支配持分からの払込みによる収入	5,008	18,305
投資事業組合等における非支配持分からの出資受入による収入	27,262	39,877
配当金の支払額	△31,795	△37,580
非支配持分への配当金の支払額	△1,372	△512
投資事業組合等における非支配持分への分配金支払額	△13,610	△16,355
自己株式の取得による支出	△23	△16
非支配持分への子会社持分売却による収入	3,182	5,087
非支配持分からの子会社持分取得による支出	△11,507	△32,503
その他	△9,152	△15,721
財務活動によるキャッシュ・フロー	163,302	810,425
現金及び現金同等物の増減額	1,687,773	696,114
現金及び現金同等物の期首残高	802,702	2,499,370
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響	8,895	5,432
現金及び現金同等物の期末残高	2,499,370	3,200,916